
Diplomová práce se zabývá problematikou odkladu povinné školní docházky. V teoretické části je
vymezena charakteristika předškolního období z hlediska rozvoje klíčových schopností a dovedností
jako předpokladu pro vstup do školy a rovněž popsán koncept školní zralosti i legislativní vymezení
odkladu povinné školní docházky. Dále se věnuje rizikovým oblastem dětí a jejich odstranění. V práci se
řeší i klíčové faktory, které mohou dominovat při odkladu školní docházky (např. rodina se
sociokulturně znevýhodněným prostředím, deficity v pozornosti, logopedické problémy, zdravotní
potíže) a možnými zdroji podpory u dítěte s rizikem odkladu školní docházky (např.: rodina, MŠ,
pedagogicko-psychologická poradna, speciálně-pedagogické centrum, volnočasové aktivity apod.).
Zmíněna jsou i rizika předčasného nástupu do základní školy. 
V praktické části se dozvíme, jaké rizikové oblasti se nejčastěji u dětí objevují. Výsledky získám na
základě záznamu pokroků dítěte během prvního pololetí školního roku, na základě kterého mohu
zaznamenat výrazný posun dětí v jednotlivých oblastech a za pomoci dotazníkového šetření, pozorování
dětí. 
Cílem je zmapovat rizikové oblasti dětí a sledovat efekt speciálně vytvořeného programu pro rozvoj
pregramotnostních předpokladů. Výsledkem výzkumu budou výrazné posuny dětí v rizikových
oblastech za první pololetí školního roku a jejich náprava. Výzkum je realizován v běžné MŠ. Jako
doplňující metody sběru dat budou zvoleny analýza několika případových studií, dotazníky pro rodiče. 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

